
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 26 din 08.03.2023 

- privind aprobarea participării UAT Comuna VAMA BUZĂULUI la apelul de proiecte cu titlul 

„Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” din 

cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul II, Componenta C7 - 

Transformare digitală, Investiția I17. ”Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-

uri de dezvoltare a competențelor digitale”, aprobarea proiectului „Crearea unei rețele de hub-uri 

pentru dezvoltarea competențelor digitale in bibliotecile din Judetul Brasov”, aprobarea Acordului 

de parteneriat al proiectului, aprobarea cofinanțării și a cheltuielilor neeligibile 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 08.03.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 

specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

În conformitate cu prevederile: 

- OUG nr. 124/2021, cu modificările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului instituțional și 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului 

de redresare și reziliență; 

- HG nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor  Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă, precum 

şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 

măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea 

de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile  în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă 

- Ordinului nr. 21791/2022 pentru aprobarea Ghidului solicitantului privind ”Finanțarea bibliotecilor 

pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”, din cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul II, Componenta C7 - Transformare digitală, Investiția I17. 

”Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” 

– emitent Ministerul Cercetării, Inovarii si Digitalizării; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ,,c”, alin. (4), lit. ,a” și alin. (7), lit. ,,a”, art. 

139, alin.(1), art. 196, alin. (1), lit. , , a ” ,   art. 243, alin. (1), lit. ,,a” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 

3 iulie  2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă participarea UAT Comuna VAMA BUZĂULUI la apelul de proiecte cu titlul 

„Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” din cadrul ”Planului 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul II, Componenta C7 - Transformare digitală, Investiția 

I17. ”Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”. 

 

Art.2: Se aprobă proiectul “Crearea unei rețele de hub-uri pentru dezvoltarea competențelor digitale 

in bibliotecile din Judetul Brasov”. 

 



 

 

Art.3: Se aprobă valorile proiectului astfel: 

 lei  

Valoare totala proiect (eligibil+TVA+neeligibil) 19,923,533.47 

Valoare eligibila fara TVA 16,742,465.11 

Valoare TVA 3,181,068.37 

Valoare neramburabila  12,715,188.23 

Valoare cofinantare/ contributie 4,027,276.88 

Valoare procent cofinantare -raportat la val 

eligibila 24.05% 

Valoare neeligibila 0 

 

Art.4: Se aprobă contribuția proprie a UAT Comuna VAMA BUZĂULUI la bugetul proiectului, astfel: 

a) contribuția proprie în proiect in valoare de 179.184,32 lei, respectiv 0.9 % din valoarea totală eligibilă a 

proiectului (cofinanțare),  

b) se aprobă cheltuieli neeligibile în valoare de 0 lei - reprezentând achitarea cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului. 

 

Art.5: Orice alte sume reprezentând cheltuieli conexe cum ar fi plata utilităților (ex.: electricitate, 

internet, apa/canal s.a.) sau / și neprevăzute ce pot apărea pe durata implementării și a perioadei de 

sustenabilitate a proiectului “Crearea unei rețele de hub-uri pentru dezvoltarea competențelor digitale in 

bibliotecile din Judetul Brasov”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 

bugetul local al UAT Comuna VAMA BUZĂULUI. 

 

Art.6: Se aprobă Acordul de parteneriat aferent proiectului “Crearea unei rețele de hub-uri pentru 

dezvoltarea competențelor digitale în bibliotecile din Județul Brașov”, anexat, parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

 

Art.7: Se mandateaza Primarul în exercițiu să semneze Acordul de parteneriat și orice alte documente 

necesare solicitate prin Ghidul de finanțare, în vederea depunerii dosarului cererii de finanțare. 

 

Art.8: Primarul, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

Art.9: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului 

buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, Consiliului Județean Brașov şi se aduce la 

cunoştinţă publică. 
                               
                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                   Sebastian Dragoș MOREGA                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                                            Adrian Constantin GĂITAN 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Sebastian Dragoș MOREGA                                                       Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

